

Tabella 15

Finanziamenti accolti nell'anno per tipo di provvista

(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Numero			Credito capitale agevolato		
	1996	1997	Var. %	1996	1997	Var. %
Finanziamenti con provvista sul mercato interno	-	-	..	-	-	..
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	146	318	117,8	1.357,5	6.549,0	382,4
- smobilizzi pro soluto	133	266	100,0	1.060,4	3.623,9	241,7
- smobilizzi pro solvendo	8	13	62,5	33,4	594,8	1.680,6
- triangolari	3	20	566,7	258,9	1.656,7	539,9
- prestiti	2	19	850,0	4,8	673,6	13.976,4
Totale	146	318	117,8	1.357,5	6.549,0	382,4

Tabella 16

Finanziamenti accolti nell'anno ripartiti per tipo di credito
(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di credito	Numero			Credito capitale agevolato			Fornitura		
	1996	1997	Var. %	1996	1997	Var. %	1996	1997	Var. %
Crediti fornitori	143	286	100,0	1.098,6	4.292,9	290,7	1.146,1	5.171,8	351,3
Crediti finanziari	3	32	966,7	258,9	2.256,1	771,4	295,9	2.844,9	861,5
Totale	146	318	117,8	1.357,5	6.549,0	382,4	1.442,0	8.016,8	456,0

Tabella 17

**Credito capitale agevolato relativo alle operazioni accolte nell'anno
per proponente e per tipo di operazione**

(miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Banche italiane	Banche estere		Esportatori	Totale
			<i>di cui: Filiali estere di banche italiane</i>		
Finanziamenti con provvista sul mercato interno	-	-	-	-	-
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	4.598,1	1.656,7	486,0	294,1	6.549,0
- smobilizzi pro soluto	3.329,8	-	-	294,1	3.623,9
- smobilizzi pro solvendo	594,8	-	-	-	594,8
- triangolari	-	1.656,7	486,0	-	1.656,7
- prestiti	673,6	-	-	-	673,6
Totale	4.598,1	1.656,7	486,0	294,1	6.549,0

Tabella 18

Finanziamenti accolti nell'anno per durata di rimborso
(importi in miliardi di lire)

Durate	Operazioni agevolate		Credito capitale agevolato		Importo medio
	Numero	Composiz. %	Miliardi di lire	Composiz. %	
fino a 3 anni	49	15,4	352,3	5,4	7,2
oltre 3 fino a 5 anni	178	56,0	1.424,1	21,7	8,0
oltre 5 fino a 8,5 anni	82	25,8	3.977,7	60,7	48,5
oltre 8,5 fino a 10 anni	7	2,2	323,7	4,9	46,2
oltre 10 anni	2	0,6	471,2	7,2	235,6
Totale	318	100,0	6.549,0	100,0	20,6

Distribuzione per categoria di paese delle operazioni accolte nell'anno
(importi in miliardi di lire)

Paesi per categorie Consensus	fino a 5 anni		da 5 a 8,5 anni		oltre 8,5 anni		Totale	
	Numero	Credito capitale agevolato	Numero	Credito capitale agevolato	Numero	Credito capitale agevolato	Numero	Credito capitale agevolato
I categoria	46	364,8	17	2.094,4	-	-	63	2.459,2
II categoria	181	1.411,6	65	1.883,3	9	794,9	255	4.089,8
Totale	227	1.776,4	82	3.977,7	9	794,9	318	6.549,0

Tabella 20

Finanziamenti accolti per aree geografiche

Aree geografiche	Numero domande accolte				Credito capitale agevolato						
					Miliardi di lire				Variazione %		
	1994	1995	1996	1997	1994	1995	1996	1997	95/94	96/95	97/96
P.V.S.	622	810	121	258	7.407,5	7.854,8	629,8	4.305,9	6,0	-92,0	583,7
- Africa	48	36	6	13	1.615,7	250,0	228,2	835,4	-84,5	-8,7	266,1
- America Latina	384	508	58	148	3.607,5	4.565,0	93,6	1.914,6	26,5	-97,9	1.945,5
- Asia, Oceania	162	233	53	92	2.044,7	2.814,3	259,1	1.545,3	37,6	-90,8	496,4
- Europa	28	33	4	5	139,6	225,5	48,8	10,6	61,5	-78,3	-78,3
Paesi Est Europeo	56	49	3	20	3.450,4	465,0	30,4	210,9	-86,5	-93,5	594,5
Paesi Unione Europea	19	14	3	11	260,6	100,0	77,6	384,7	-61,6	-22,4	396,0
Altri paesi industrializzati	111	114	19	29	2.958,6	4.689,4	619,8	1.647,4	58,5	-86,8	165,8
Totale	808	987	146	318	14.077,1	13.109,2	1.357,5	6.549,0	-6,9	-89,6	382,4

Tabella 21

Finanziamenti accolti per aree geografiche

Aree geografiche	Domande accolte (composizione %)				Credito capitale agevolato (composizione %)			
	1994	1995	1996	1997	1994	1995	1996	1997
P.V.S.	77,0	82,1	82,9	81,1	52,6	59,9	46,4	65,7
- Africa	5,9	3,6	4,1	4,1	11,5	1,9	16,8	12,8
- America Latina	47,5	51,5	39,7	46,5	25,6	34,8	6,9	29,2
- Asia, Oceania	20,0	23,6	36,3	28,9	14,5	21,5	19,1	23,6
- Europa	3,5	3,3	2,7	1,6	1,0	1,7	3,6	0,2
Paesi Est Europeo	6,9	5,0	2,1	6,3	24,5	3,5	2,2	3,2
Paesi Unione Europea	2,4	1,4	2,1	3,5	1,9	0,8	5,7	5,9
Altri paesi industrializzati	13,7	11,6	13,0	9,1	21,0	35,8	45,7	25,2
Totale	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Tabella 22

Distribuzione per paese delle operazioni accolte nell'anno
(importi in miliardi di lire)

Paesi	Numero	Credito capitale agevolato
P.V.S. AFRICA	13	835,4
Angola	1	217,2
Egitto	6	88,7
Marocco	2	448,3
Swaziland	1	53,6
Tunisia	3	27,6
P.V.S. AMERICA	148	1.914,6
Argentina	29	261,4
Brasile	39	300,4
Cile	3	7,0
Colombia	7	5,8
Costa rica	1	3,0
Ecuador	5	4,7
Messico	33	552,6
Nicaragua	1	1,2
Panama	11	428,7
Perù	7	13,6
Portorico	1	41,8
Saint Vincent e Grenadine	7	281,3
Trinidad e Tobago	1	2,0
Venezuela	3	10,9
P.V.S. ASIA OCEANIA	92	1.545,3
Arabia Saudita	4	29,2
Filippine	5	184,1
Hong Kong	2	1,9
India	7	53,5
Indonesia	9	188,3
Israele	3	16,8
Kampucea (ex Cambogia)	1	16,0
Pakistan	1	3,5
Qatar	1	317,8
Rep. Pop. Cinese	31	620,6
Thailandia	12	40,7
Vietnam	16	72,9

segue Tabella 22

Paesi	Numero	Credito capitale agevolato
P.V.S. EUROPA	5	10,6
Croazia	3	8,9
Slovenia	1	1,0
Turchia	1	0,7
PAESI EST EUROPEO	20	210,9
Federazione Russa	2	12,2
Polonia	1	1,9
Rep. Ceca	2	7,1
Rep. Slovacca	1	5,7
Romania	7	56,3
Ucraina	2	120,3
Ungheria	5	7,6
PAESI UNIONE EUROPEA	11	384,7
Francia	2	56,0
Portogallo	1	2,7
Regno Unito	5	112,8
Svezia	3	213,3
ALTRI PAESI INDUSTRIALIZZATI	29	1.647,4
Canada	1	0,4
Giappone	1	4,5
Rep. Sudafricana	17	201,2
Svizzera	3	56,8
USA	7	1.384,5
TOTALE	318	6.549,0

Tabella 23

**Credito capitale agevolato relativo alle operazioni accolte nell'anno
per settori merceologici e per gruppi di paesi**
(importi in miliardi di lire)

Aree geografiche	Macchinari ed attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti industrie manifatturiere	Esportazioni varie (crediti open)	Totale
P.V.S.	1.506,1	2.106,8	588,6	13,7	90,7	4.305,9
- Africa	30,2	803,1	2,1	-	-	835,4
- America Latina	946,5	397,3	570,7	-	-	1.914,6
- Asia, Oceania	524,5	900,6	15,7	13,7	90,7	1.545,3
- Europa	4,9	5,8	-	-	-	10,6
Paesi Est Europeo	81,5	129,4	-	-	-	210,9
Paesi Unione Europea	2,7	-	382,1	-	-	384,7
Altri paesi industrializzati	173,4	215,9	1.244,1	14,0	-	1.647,4
Totale	1.763,7	2.452,1	2.214,7	27,7	90,7	6.549,0

Tabella 24

**Distribuzione percentuale del credito capitale agevolato relativo alle operazioni
accolte nell'anno per settori merceologici e per gruppi di paesi**

Aree geografiche	Macchinari ed attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti industrie manifatturiere	Esportazioni varie (crediti open)	Totale
P.V.S.	85,4	85,9	26,6	49,5	100,0	65,7
- Africa	1,7	32,8	0,1	-	-	12,8
- America Latina	53,7	16,2	25,8	-	-	29,2
- Asia, Oceania	29,7	36,7	0,7	49,5	100,0	23,6
- Europa	0,3	0,2	-	-	-	0,2
Paesi Est Europeo	4,6	5,3	-	-	-	3,2
Paesi Unione Europea	0,2	-	17,3	-	-	5,9
Altri paesi industrializzati	9,8	8,8	56,2	50,5	-	25,2
Totale	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Tabella 25

Composizione merceologica delle operazioni accolte nell'anno

(importi in miliardi di lire)

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MACCHINARI ED ATTREZZATURE INDUSTRIALI	235	1.763,7
generatori, motori elettrici e non elettrici e loro parti	1	0,6
macchine e apparecchi di riscaldamento e per la produzione del freddo	-	-
macchine per la lavorazione dei metalli	26	74,4
macchine per la lavorazione del legno e delle materie plastiche	21	66,1
macchine per ufficio, compresi calcolatori	-	-
macchine e attrezzature agricole, zootecniche (esclusi trattori)	3	8,8
trattori agricoli	5	50,6
macchine e app. per l'industria alimentare e del tabacco	52	366,4
macchine per l'industria tessile, abbigliamento, cuoio e pelli	21	125,5
macchine per produzione e lavorazione della carta	10	61,7
macchine per l'editoria	2	2,9
macchine per la lavorazione dei minerali non metalliferi	49	413,7
macchine per lavori minerali, di sterro, edili e stradali	11	87,7
macchine sollevamento, carico-scarico, trasporto interno stabilimento	2	7,4
apparecchi e strumenti scientifici, medici, ottici, di misura e controllo	1	22,7
apparecchi per telecomunicazione	5	37,3
altre macchine e apparecchi e parti staccate	26	437,8
INFRASTRUTTURE E IMPIANTI	52	2.452,1
strade, ferrovie, porti e aeroporti	1	96,0
alberghi, ospedali, scuole, edilizia civile	-	-
dighe, acquedotti, elettrodotti, gasdotti, oleodotti	1	317,8
impianti per telecomunicazione	11	402,3
impianti per la produzione di energia (escluse centrali nucleari)	9	582,7
centrali nucleari	-	-
impianti e stabilimenti agricoli, zootecnici e alimentari	3	12,6
impianti siderurgici	14	235,0
impianti chimici e petrolchimici	8	483,7
impianti per l'estrazione mineraria	1	5,2
altri impianti industriali	4	316,8

segue Tabella 25

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MEZZI DI TRASPORTO	27	2.214,7
autoveicoli e motocicli	-	-
autobus, autocarri, veicoli industriali	12	594,4
parti staccate di veicoli a motore su strada	-	-
materiale rotabile per ferrovie e loro parti	1	2,1
natanti e loro parti	13	1.602,5
aeromobili e loro parti	1	15,7
altri mezzi di trasporto	-	-
KNOW HOW, BREVETTI, PROGETTAZIONI E CONSULENZE	-	-
PROD. DELL'AGRIC., ZOOTECCNIA, SILVIC., CACCIA, PESCA	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE ESTRATTIVE	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE MANIFATTURIERE	2	27,8
prodotti alimentari	-	-
prodotti tessili, pelli, cuoio	-	-
prodotti metallurgici e siderurgici (compresi containers, esclusi tubi)	2	27,8
tubi	-	-
altri prodotti industrie manifatturiere	-	-
ESPORTAZIONI VARIE IN CREDITI OPEN	2	90,7

Tabella 26

Finanziamenti accolti nell'anno per dimensione di impresa
(importi in miliardi di lire)

Classi di addetti	Operazioni agevolate		Credito capitale agevolato		Importo medio
	Numero	Composiz. %	Milliardi di lire	Composiz. %	
fino a 100	97	30,5	1.103,6	16,9	11,4
101 - 250	42	13,2	324,0	4,9	7,7
251 - 500	46	14,5	589,5	9,0	12,8
501 - 1.000	29	9,1	328,0	5,0	11,3
oltre 1.000	69	21,7	3.830,8	58,5	55,5
non classificabili	35	11,0	373,0	5,7	10,7
Totale	318	100,0	6.549,0	100,0	20,6

Tabella 27

Operazioni agevolate nell'anno per regioni di residenza dell'esportatore

(importi in miliardi di lire)

Regioni	Operazioni agevolate		Credito capitale agevolato	
	Numero	Composiz. %	Miliardi di lire	Composiz. %
Piemonte	36	11,3	933,3	14,3
Lombardia	113	35,5	2.463,8	37,6
Veneto	27	8,5	146,4	2,2
Friuli V.G.	23	7,2	1.629,6	24,9
Liguria	12	3,8	188,6	2,9
Emilia Romagna	69	21,7	423,7	6,5
Toscana	24	7,5	213,7	3,3
Marche	1	0,3	0,8	0,0
Lazio	8	2,5	231,6	3,5
Abruzzo	2	0,6	9,5	0,1
n.d. (1)	3	0,9	307,9	4,7
Totale complessivo	318	100,0	6.549,0	100,0

(1) relativo a crediti finanziari open

Tabella 28

Finanziamenti accolti nell'anno per tipo di operazione

(importi in miliardi di lire)

Tipo operazioni	Numero	Credito capitale agevolato	Fornitura	Impegno	Impegno/ Cred.cap. agev. per cento	Tasso agevolato medio	Media delle durate
Finanziamenti con provvista sul mercato interno	-	-	-	-	..	-	-
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	318	6.549,0	8.016,8	380,4	5,8	7,27	7,46
- smobilizzi pro soluto	266	3.623,9	4.362,3	208,0	5,7	7,41	7,10
- smobilizzi pro solvendo	13	594,8	715,5	12,4	2,1	8,43	6,05
- triangolari	20	1.656,7	1.901,8	124,2	7,5	6,67	8,89
- prestiti	19	673,6	1.037,2	35,8	5,3	6,99	7,10
Totale	318	6.549,0	8.016,8	380,4	5,8	7,27	7,46
Crediti fornitori	286	4.292,9	5.171,8	221,0	5,1	7,55	6,96
Crediti finanziari	32	2.256,1	2.844,9	159,4	7,1	6,73	8,40